¹² Vd. il commento ai vv. di N. RUDD (ed.), *Horace, Epistles. Book II and Epistle to the Pisones ('Ars Poetica')*, Cambridge 1989, pp. 222-224, oltre a quello, ancora utilissimo, di A. ROSTAGNI (a cura di), *Orazio, Arte Poetica*, Torino 1969, pp. 126-127. Sul ritratto del critico perfetto, vd. anche *Ep. II 2*, 109 ss.

¹³ Vd. già 3, 40: *Atque, ut Latine loquamur, non solum videndum est, ut et verba efferamus ea, quae nemo iure reprehendat, et ea sic et casibus et temporibus et genere et numero conservemus, ut ne quid perturbatum ac discrepans aut praeposterum sit.*

¹⁴ Anche questo elemento era già stato evidenziato in 3, 39: *Neque tamen erit utendum verbis eis, quibus iam consuetudo nostra non utitur, nisi quando ornandi causa parve, quod ostendam; sed usitatis ita poterit uti, lectissimis ut utatur, is, qui in veteribus erit scriptis studioso et multum volutatus.* Crasso torna sul tema anche in 3, 150: *In propriis igitur est verbis illa laus oratoris, ut abiecta atque obsoleta fugiat, lectis atque inlustribus utatur, in quibus plenum quiddam et sonans inesse videatur.* Ciò non significa che ogni arcaismo sia sempre, per definizione, inappropriato a un'orazione: può capitare, infatti, anche se raramente (*raro*), che esso abbia una certa *dignitas*, che concorre a conferire solennità all'*ornatus* (*De orat.* 3, 153: *Inusitata sunt prisca fere ac vetustate ab usu quotidiani sermonis iam diu intermissa, quae sunt poetarum licentiae liberiora quam nostrae; sed tamen raro habet etiam in oratione poeticum aliquod verbum dignitatem. [...] aut alia multa, quibus loco positus grandior atque antiquior oratio saepe videri solet*). Il vincolo è che sia un uso 'sostenibile' per la *consuetudo* linguistica (3, 170, *quod tamen consuetudo ferre possit*).

contenuto, da una parte, e dall'immediata comprensibilità per il pubblico, dall'altra. In definitiva, nell'esempio addotto da Crasso, il cortocircuito responsabile dell'oscurità espressiva, intesa evidentemente quale grave *vitium* espressivo e comunicativo, investe sia il momento della *dispositio* (distribuzione e articolazione dei contenuti), sia quello dell'*elocutio* (tanto in termini di ἐκλογή ὀνομάτων, quanto di σύνθεσις ὀνομάτων).

Che la *virtus* dell'eloquenza risieda proprio nella "perspicuità", così come si evince dalle parole di Crasso, è confermato anche da Quintiliano (2. 3, 8):

quid? si plerumque accidit ut faciliora sint ad intelligendum et lucidiora multo, quae a doctissimo quoque dicuntur? nam et prima est eloquentiae virtus perspicuitas, et quo quis ingenio minus valet, hoc se magis attollere et dilatare conatur, ut statura breves in digitos eriguntur et plura infirmi minantur.